Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Сидорковская основная общеобразовательная школа»

П Р И К А З
от 04.09.2023 года
№ 65/3
Об организации горячего питания в МБОУ «Сидорковская ООШ»
На основании Федерального закона от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон» «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»; СанПиН
2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические
требования
к организации общественного питания населения», в соответствии с приказом Управления образования № 78 от 01.09.2023
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.1. обеспечить в 2023/2024 уч. г. организацию питания с учетом требований: Федеральный закон от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон» «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;
СП
3.1/2.4.3598-20
с
изменениями
и
дополнениями
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID -19)»;
МР 2.4.0179-20 «Организация питания обучающихся общеобразовательных организаций»;
МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»;
МР 3.1/2.3.6.0190-20 «Рекомендации по организации работы предприятий общественного питания в условиях сохранения рисков распространения covid-19»; МР 2.4.0162-19. 2.4. «Гигиена детей и подростков. Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в
образовательных и оздоровительных организациях);
1.2. принять дополнительные
меры по совершенствованию системы организации питания детей в МБОУ «Сидорковская ООШ»
1.3. внести в действующие
программы необходимые корректировки, направленные на обеспечение детей качественным и безопасным питанием в соответствии с современными требованиями;
назначить директора Забелину Е.А. и Ильину М.М.- завхоза ответственных лиц с закреплением персональной  ответственности по вопросам организации питания;
1.4. создать комиссию по проверке школьной столовой и пищеблока (кухни), включая сотрудников ОУ и представителей общественности (родительский контроль);
(приложение 1)

1.5. взять под личный ежедневный контроль:
1.5.1. организацию работы бракеражных комиссий;
1.5.2. норм закладки основных продуктов питания, соблюдение норм и температуры готовой пищи на раздаче;
1.5.3. обеспечение надлежащего хранения суточных проб, правил обработки и хранения посуды и приборов, пищевых отходов, товарного соседства при хранении продуктов;
1.6.3. своевременное прохождение предварительных и периодических медицинских осмотров (1 раз в год) и профессиональной гигиенической аттестации сотрудников пищеблока (1 раз в 2 года), правил личной гигиены.
1.6.4. утренний медицинский осмотр (на наличие гнойничковых заболеваний, катаральных явлений, признаков кишечных инфекций, с опросом работников о состоянии здоровья членов семьи);
1.6.5. выполнение правил личной гигиены персоналом и детьми (отдельные санитарные узлы для детей и персонала, исправное санитарно - техническое оборудование, наличие горячей и холодной воды, средств личной гигиены);
1.6.6. работу телефонов «горячей линии» по вопросам организации питания для родителей.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2023 г.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
                                                              Директор школы:         Забелина Е.А.
Приложение 1

Состав комиссии по проверке школьной столовой

и пищеблока (кухни),

включая сотрудников ОУ и

представителей общественности

(родительский контроль):

1. Забелина Е.А.- директор школы

2. Орехова Е.В.- сотрудник ОУ

3. Гаврилова Е.Н. – родитель

4. Ильина М.М.- родитель

5. Грибоедова И.В.- родитель